Дело № 5-91-475/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 декабря 2018 года

                                                                г. Феодосия

                Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,

с участием представителя МУП «Каскад» Гугутишвили Е.А.,

               рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении в отношении:

        юридического лица – Муниципального унитарного предприятия муниципального образования  городского округа  Феодосии Республики Крым «Каскад» (далее – МУП «Каскад»), ИНН 9108106986, КПП 910801001, ОГРН 1159102055826, дата внесения в ЕГРЮЛ записи 12.02.2015 года, находящегося по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Чехова, 48,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

       В ходе проведения внеплановой документарной проверки в части выполнения юридическим лицом – МУП   «Каскад» предписания № 06.2-19  от 15.08.2018 года,  вынесенного Службой  по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (далее – Предписание),  установлено следующее:

       юридическое лицо МУП «Каскад» находящееся по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Чехова, 48, по состоянию на 27.11.2018 г.  не выполнило   Предписание, срок исполнение которого был установлен до 15.10.2018 г., о чем составлен акт проверки № 06.2-92 от 27.11.2018 г.

Согласно Предписанию на МУП «Каскад» были возложены следующие обязанности:

-  предоставить протоколы испытаний и измерений электроустановок на офисные помещения (ул. Федько, 26).

        Представитель юридического лица в судебном заседании вину признала полностью, просила назначить минимальное наказание, суду пояснила, что юридическое лицо предписание не обжаловало, с ним согласилось.

         Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав представителя юридического лица, суд приходит к следующему выводу.

          Вина юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами:

- - протоколом   об административном правонарушении № 06.2-56 от 27.11.2018 года;

актом проверки выполнения предписания  № 06.2-92  от 27.11.2018 г.;

- приказом о проведении внеплановой документарной проверки от 16.11.2018 года № 2-61;

 - предписанием № 06.2-19  от 15.08.2018 г.

        Указанные доказательства мировым  судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

        При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст. 1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

             Мировым судьёй установлено, что в адрес юридического лица МУП «Каскад»вынесено Предписание со  сроком исполнения до 15.10.2018 г., которое получено законным представителем юридического лица 15.08.2018 г.

              27.11.2018 г.  в ходе проверки  проведенной Службой по экологическому и технологическому надзору  было установлено не выполнение предписания в полном объеме, что подтверждается соответствующим актом.

     Таким образом, вина юридического лица  МУП «Каскад» в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного, его действия   подлежат квалификации по ч. 1 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

           При назначении наказания юридическому лицу мировой судья  учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствия оснований для  замены наказания в виде штрафа на предупреждение.

  Обстоятельство, смягчающее административную ответственность,   признание  вины,   отягчающих обстоятельств  судом  не установлено.

         Учитывая изложенное,  мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу    наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 1 ст. 19.5, п.1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Муниципальное  унитарное  предприятие  муниципального образования  городского округа  Феодосии Республики Крым «Каскад» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере    10 000,00 (десяти  тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате с перечислением на следующие реквизиты: р/с 4010181033510001000 в Отделение  Банка России по РК, ИНН 9102016750, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ – административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 91 по адресу: г. Феодосия, ул. Земская, 10.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым.

 Мировой судья

        /подпись/

            Н.В. Воробьёва